第２回静岡大学地学同窓会 資料

いきさつ 地質学会夜間小集会議事録

幹事会で決定

活動報告 第１回同窓会

幹事

夜間小集会議事録

日時：2016年 9月 11日（日）18:00～18:45

場所：日大文理 3号館 3206教室

出席者（敬称略）：杉村 新、藤岡換太郎、石井輝秋、籾倉紀久、岡田 誠、

湯本道明、原口 悟、竹内真司

議事内容：主要な決定事項は以下の通り。

・会の名前は、「静大地学同窓会」とする。

・設立趣旨としては、静大地学出身者は、旧制静高時代より、大塚弥之助、松本達郎、

杉村新らを輩出し、現在でも各界で多くの研究者・教育者・技術者らが活躍している

ことから、静大 OBの交流を深めるべく、同窓会を設立する、としたい。

・初代名誉会長は、杉村先生にお願いする。会長は藤岡先生にお願いする。

・幹事等は今後決定する。幹事会はアルカディアあるいは CIC、日大文理等を利用する。

・OB 会はまずは、年 2 回とし、1 回目は理学同窓会（H29/5/27）に併せて実施し、２回

目はその半年後くらいに日大文理等で実施する。

・内容は、講演会と懇親会とし、2 回目は巡検等を併せて実施するということも検討す

る。

・当面の講演は、第 1 回目は杉村先生に静高時代のこと。2 回目に和田先生あたりに古

い地学教室の話。3 回目くらいに現在に近い地学教室の話を道林さんにしてもらって

その変遷を知る。その後、千葉期の話を岡田誠さんや、巨大火成岩岩石区の話を佐野

貴司さんにお願いするなど。

・運営費については、会費制、参加料、企業からの寄付などが考えられるが、さらに検

討する。

・対象者は、地質学会関係の研究者、教育者、技術者、および関係者とする。また、対

象範囲は日本全国とする。

以上

静大地学同窓会の発足

２０１６年９月に行われた日本地質学会の夜間小集会にて開催を決定

暫定的に藤岡換太郎を会長、杉村新を名誉会長として進める

役員の決定は第１回総会にて行う

対象は静高、文理学部、理学部、理学大学院、教育学部地学関係の卒業生、教官、事務

官、その他関係者

年２回を目標に開催

内容は親睦、情報交換、講演、巡検などを通して静岡での地学の歴史を知るとともに今

後の発展に寄与する

第１回目を２０１７年５月に開催する（５月２７日に理学同窓会があるので同じ日に合

同でもあり）

運営に当たっては理学同窓会の傘下に入り、文理学部同窓会、教育学部同窓会、竜爪の

会などと連携を保ちながら進める

理学同窓会の援助を乞う

第一回静大地学幹事会議事録

日時：平成 29年 1月 31日 18:45～20:00

場所：日大文理 308実験室

出席者：杉村名誉会長、藤岡会長、高橋幹事、原口幹事、竹内

１． 議事録確認

・昨年 9月の地質学会の夜間小集会（静大地学）での議事録の内容について確認された。

２．幹事候補（資料以外）について

・JMASTEC(土屋、青池、小栗？ほかに打診)

・アジア（小田川ほか）・・・誰がコンタクトをとるか？

・第 1回総会の案内時に幹事を募る

３．役員候補

・書記：竹内

・会計：金原さんに打診

・会計監査：籾倉静岡リエゾン

・幹事会の交通費：日当 1000円＋交通費最大 1500円（今回分は次回以降に持ち越し）

・副会長：志田原さんに打診

４．リエゾン

・静高同窓会（杉村先生）、教育学部地学（小山先生に打診）、静岡地学（道林）、

・静高名簿（杉村先生作成）のうち、地球物理、地球化学など抜けている可能性あり

５．同窓会内容の検討

・卒業生の交流（親睦、情報交換）を目的とする。

６．総会開催回数について

・理学同窓会と抱き合わせで実施することを検討

・開催回数：年 2回（理学同窓会時＋1回（地質学会時／静岡地学会／関東地方など、

今後検討））

７．運営費

・総会時の参加費で賄う

・当面は静岡理学東京支部で出して頂く

８．対象とする会員

・旧制静高、文理学部、理学部、理学大学院、教育学部、教官、事務官、その他関係者

とする。

・対象とする会員の地域は全国とする。

９．5月総会について

・場所：アルカディア？（理学同窓会と抱き合わせが可能な場合）

・時間：理学同窓会（17:30～21:00）の 60分前に実施

・スケジュール案

15:00～15:30：地学総会

15:30～17:00：講演会（杉村先生＋岡田先生）

17:30～19:00：理学同窓会（総会＋講演会）

19:00～21:00：理学懇親会（地学でグループを作る）

5月総会での講演

・杉村先生：静大地学の沿革 OBの話（静高の杉村先生の前の世代の話）（同窓会名簿の

前書きを杉村先生にお渡しする）（45分）

・岡田先生：チバニアン（45分）

10．名簿作成

・地学同窓会名簿を Excelで入力（住所が古い可能性）

・メールを主体とする

・はがきでの郵送は本部にお願いする

・北里研名簿、増田先生退職パーティーの際の名簿など活用

１１．会則など

・理学同窓会、支部の会則を参考に作成する（原口幹事）

・次回総会で配布

・事務局は CICに置く

静大地学同窓会幹事

名誉会長 杉村 新（元神戸大学）

会長 藤岡 換太郎（神奈川大学）

副会長 岡田 誠（茨城大学）

幹事長 竹内 真司（日本大学）

幹事 志田原 巧

幹事 原口 悟（JAMSTECリエゾン）

幹事 高橋 実

幹事 金原 富子

顧問とリエゾン

道林 克禎 静大リエゾン

籾倉 紀久 静岡：（ランドテクノ）

湯本 道明 東北・北海道リエゾン

佐野 貴司 科博リエゾン：